15. Voir note critique.

16. *Utro* s'explique mal ici (cf. 15, 14).

18. Peut-être l'abbé profite-t-il des oraisons de l'office pour se recommander à la prière de tous (cf. 20, 4-13). Voir cependant les notes suivantes.

20 et dicat omnibus abbas : « Venite, fratres, subueniamus per dilectionem inuicem nobis apud Dominum, 21 dicente apostolo : *Fratres, etsi praeoccupatus fuerit quis in aliquo delicto, uos qui spirituales estis, corripite eiusmodi in spiritu*  
 40 *mansuetudinis, — 22 consolamini pusillanimes, — 23 considerans teipsum, ne et tu templeris, 24 et tu qui stas, uide ne cadas. 25 Ergo unanimes pro hoc fratre nostro oremus ad Dominum, ut dignetur in eo signaculo crucis suae uel iussione potentiae suae diaboli temptationes conpescere. »  
 45 26 Cum ergo oratum pro eo ab omnibus diutissime fuerit, surgens abbas cum omnibus et complens, 27 mox exientes singuli opus quod faciebant repraehendant.*

28 Et retento apud se illo solo fratre, qui malo cogitationis laborat, proferat codices 29 et aduersus necessitatem uulneris eius similis diuina medicina legatur. 30 Nam et per dies, quibus ipse frater interrogatus ab abbate forte responderit non transisse, 31 illis horis, quibus continget legi, siue per hiemem siue per aestatem, pertinentia codicum  
 55 ad ipsam cogitationis necessitatem legantur ipsi decadae,

21 preoccupatus K || 22 pusillanimes K || 25 in eo : eum P || suae<sup>1</sup> : sue K || potencie sue K || temptationes conpescere K || 26 complens K || 27 exeuntes K || repraehendant K || 28 cogitationis K || 29 lecatu P || 31 oris P || contingit K || hieme P || aestate P estatem K || pertinentia K || cogitationis K || ipsi : ipsa K || decadae P decada K

15, 21 Gal. 6, 1 || 22 I Thess. 5, 14 || 23 Gal. 6, 1 || 24 I Cor. 10, 12 || 25 Cf. Iudith 7, 4 ; Act. 1, 14

20. *Venite, fratres* comme en 14, 25, où l'on s'apprête à entrer à l'oratoire. C'est sans doute à l'oratoire que se fait la prière indiquée ici (cf. 15, 18).

21. *Vos qui spirituales estis* : qualificatif souvent rappelé dans la suite. Voir *Introd.*, p. 102-107.

25. Voir note critique. Signe de croix pour chasser les mauvaises pensées : voir 8, 27 ; 15, 54. La fin rappelle *Passio Anastasiae* 5 :

nauté 20 et dira à tous : « Venez, frères, au nom de la charité portons-nous secours les uns aux autres auprès du Seigneur, 21 suivant le mot de l'apôtre : 'Frères, même au cas où quelqu'un serait pris en faute, vous qui êtes les spirituels, reprenez-le en esprit de douceur, — 22 encouragez les craintifs, — 32 en veillant sur toi-même, car tu pourrais bien, toi aussi, être tenté, 24 et toi qui es debout, prends garde de ne pas tomber'. 25 D'un même cœur, prions donc le Seigneur pour notre frère que voici, afin qu'il daigne réfréner en lui les tentations du diable par le signe de sa croix et par le commandement de sa puissance. » 26 Quand donc tous auront prié pour lui très longtemps, l'abbé se lèvera avec tous et conclura. 27 Puis on s'en ira et chacun reprendra le travail qu'il faisait.

28 Alors l'abbé retiendra seul auprès de lui ce frère qui souffre de mauvaises pensées. Il sortira des livres 29 et on lira un remède divin approprié aux besoins de sa plaie. 30 Chaque jour, en outre, aussi longtemps que ce frère, interrogé par l'abbé, répondra que ce n'est pas passé, 31 on lira à la dizaine à laquelle appartient ce frère, aux heures où l'on fait la lecture, soit en hiver, soit en été, des passages de livres se rapportant aux besoins de cette

*Christus... diaboli aduersum te flantem spiritum uno iussionis suae sermone conpescet.*

26. Oraison très longue comme en 89, 5 (profession). Dans la *Vita Alexandri* 8 (PO 6, 663), l'higoumène d'un monastère syrien fait prier la communauté pendant deux heures pour un frère tenté. Rien ne donne à penser que *diutissime* vise ici un temps aussi long. Il s'agit plutôt du laps de temps nécessaire pour débiter une prière comme celle de 14, 34-66, soit quelque trois minutes. *Surgens... complens* : nominatifs absolus.

27. *Exientes* : forme isolée ; partout ailleurs on trouve *exeuntes*. C'est de l'oratoire qu'on sort (cf. 15, 20 et note).

31. *Horis quibus continget legi* comme en 9, 45 et 95, 4, où cependant *langel* (présent !) remplace *continget*. Il s'agit des trois heures déterminées en 50, 9-17 et 50, 62-64.

de qua est ipse frater. <sup>32</sup> Verbi gratia, si suaserit fornicationem, legatur illis ex diuersis codicibus, ubi castitatem diligit Deus. <sup>33</sup> Si mentionem suadit frequenter, legatur illi in diuersis, ubi praecipit ueritatem. <sup>34</sup> Si desiderium aliquod saeculi, legatur illi, ubi hoc temporale praecepit Dominus contemni et aeterna quaeri regna caelorum. <sup>35</sup> Vnde oportet abbatem multum esse de lege instructum, ut aut testimoniis omnia doceat, aut pertinentia ad locum legenda consignet. <sup>36</sup> Nonne ergo, cum tali aegrotus fuerit reffectus suco discipulus, non solum pristinas recipit uires, <sup>37</sup> sed et nouas aduersus inimicum acquirit et aduersarius perdit quae se putauerat possidere?

<sup>38</sup> Vnde alia die mane reinterrogetur ab abbate ipse discipulus, si cogitatio inimica cessauit aut non. <sup>39</sup> Quod si responderit non cessasse, superponatur ieiunium ab omnibus. <sup>40</sup> Quod item si alia die reinterrogatus responderit non transisse, reficientibus omnibus mensis subtrahatur uinum. <sup>41</sup> Nam si tertio, — quod absit iam dici, ne iudicemur *modicae fidei*, ne uideamur *tarde credere* Dei posse nobis auxilium subuenire, <sup>42</sup> praeterea cum sciamus eum nimis esse misericordem uel pium uel ad praestandum